



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

CT Nº	Nº da Operação	Gestor / Programa / Ação / Modalidade	Município/UF	Localidade
843973/2017	1038285-35	MINISTÉRIO DO ESPORTE / ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS	ITAPETININGA/SP	RUA ANGELO POLES, RUA SALVADOR BRIZOLA NETO E RUA OLÍVIA GONÇALVES PILOTO

Proponente / Tomador	Objeto	Empreendimento / Apelido
46634291000170	IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE LAZER	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA/MONTE SANTO

DATA BASE SINAPI: 10/2018 - ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 86,73%(HORA) 49,01%(MÊS)									
LOCALIDADE SINAPI: SÃO PAULO									
DATA BASE FDE: OUTUBRO/2018 - LEIS SOC IAIS: 98,89% - BDI: 0,0%									
DATA BASE CPOS: VERSÃO 174 - COM DESONERAÇÃO (DESONERADO) - L.S.: 98,38 % - BDI : 0,00 %									
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	
<b>VALOR TOTAL</b>								<b>R\$</b>	<b>268.390,49</b>
<b>VALOR TOTAL BDI</b>								<b>R\$</b>	<b>79.892,31</b>
<b>VALOR TOTAL COM BDI</b>								<b>R\$</b>	<b>348.282,80</b>
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								<b>R\$</b>	<b>28.325,15</b>
1.1	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	8,10	316,50	410,72	R\$	3.326,83
1.2	FDE	16.06.058	TAPUME H=225CM APOIADO NO TERRENO E PINTURA LATEX FACE EXTERNA COM LOGOTIPO	M	217,76	63,34	82,20	R\$	17.899,87
1.3	SINAPI	73847/1	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	5,00	408,59	530,23	R\$	2.651,15
1.4	SINAPI	73822/2	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	M2	1.391,18	0,52	0,67	R\$	932,09
1.5	SINAPI	74077/2	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 10 VEZES.	M2	298,02	4,27	5,54	R\$	1.651,03
1.6	CPOS	02.10.060	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M²	1.391,18	1,03	1,34	R\$	1.864,18
<b>2 PASSEIO E CALÇADA</b>								<b>R\$</b>	<b>120.904,77</b>
2.1	FDE	16.02.027	GA-01 GUIA LEVE OU SEPARADOR DE PISOS	M	490,58	22,26	28,89	R\$	14.172,86
2.2	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	827,15	56,62	73,48	R\$	60.778,98
2.3	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	517,28	61,42	79,70	R\$	41.227,22
2.4	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	2,04	20,20	26,21	R\$	53,47
2.5	CPOS	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA	M³	0,41	258,97	336,07	R\$	137,79
2.6	CPOS	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	0,41	54,78	71,09	R\$	29,15
2.7	CPOS	30.04.100	PISO TÁTIL DE CONCRETO, ALERTA / DIRECIONAL, INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, COM REJUNTE EM AREIA	M²	46,75	74,26	96,37	R\$	4.505,30
<b>3 QUADRA DE AREIA (VÔLEI)</b>								<b>R\$</b>	<b>48.058,21</b>



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

CT Nº	Nº da Operação	Gestor / Programa / Ação / Modalidade	Município/UF	Localidade
843973/2017	1038285-35	MINISTÉRIO DO ESPORTE / ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS	ITAPETININGA/SP	RUA ANGELO POLES, RUA SALVADOR BRIZOLA NETO E RUA OLÍVIA GONÇALVES PILOTO

Proponente / Tomador	Objeto	Empreendimento / Apelido
46634291000170	IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE LAZER	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA/MONTE SANTO

DATA BASE SINAPI: 10/2018 - ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 86,73%(HORA) 49,01%(MÊS)									
LOCALIDADE SINAPI: SÃO PAULO									
DATA BASE FDE: OUTUBRO/2018 - LEIS SOC IAIS: 98,89% - BDI: 0,0%							BDI DIFERENCIADO PARA PROJETO: 15,14%		
DATA BASE CPOS: VERSÃO 174 - COM DESONERAÇÃO (DESONERADO) - L.S.: 98,38 % - BDI : 0,00 %							BDI PADRÃO: 29,77%		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	
<b>3.1 DRENAGEM</b>									<b>R\$ 4.727,90</b>
3.1.1	CPOS	06.01.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO	M³	1,70	32,48	42,15	R\$ 71,66	
3.1.2	SINAPI	73902/1	CAMADA DRENANTE COM BRITA NUM 3	M3	1,70	93,95	121,92	R\$ 207,26	
3.1.3	SINAPI	83665	FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MANTA BIDIM RT - 14	M2	6,48	7,18	9,32	R\$ 60,39	
3.1.4	FDE	16.02.027	GA-01 GUIA LEVE OU SEPARADOR DE PISOS	M	54,00	22,26	28,89	R\$ 1.560,06	
3.1.5	SINAPI	79482	ATERRO COM AREIA COM ADENSAMENTO HIDRAULICO	M3	31,86	68,41	88,78	R\$ 2.828,53	
<b>3.2 EQUIPAMENTOS</b>									<b>R\$ 1.156,06</b>
3.2.1	FDE	06.03.074	QE-42 POSTE PARA REDE DE VOLEIBOL (FUNDACAO DIRETA)	PR	1,00	890,85	1.156,06	R\$ 1.156,06	
<b>3.3 ARQUIBANCADA</b>									<b>R\$ 42.174,25</b>
<b>3.3.1 FUNDAÇÃO</b>									<b>R\$ 24.447,48</b>
3.3.1.1	CPOS	12.01.040	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 25 CM - COMPLETA	M	80,00	49,99	64,87	R\$ 5.189,60	
3.3.1.2	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	31,06	104,13	135,13	R\$ 4.197,14	
3.3.1.3	SINAPI	94097	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M2	25,88	5,12	6,64	R\$ 171,84	
3.3.1.4	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	77,64	48,71	63,21	R\$ 4.907,62	
3.3.1.5	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	17,26	20,20	26,21	R\$ 452,38	
3.3.1.6	SINAPI	73990/1	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UN	6,90	553,19	717,87	R\$ 4.953,30	
3.3.1.7	CPOS	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA	M³	6,90	258,97	336,07	R\$ 2.318,88	
3.3.1.8	CPOS	11.16.040	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	M³	6,90	109,56	142,18	R\$ 981,04	
3.3.1.9	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	23,30	42,19	54,75	R\$ 1.275,68	
<b>3.3.2 SUPER-ESTRUTURA E ALVENARIA</b>									<b>R\$ 13.119,15</b>
3.3.2.1	SINAPI	89454	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA. AF_12/2014	M2	52,24	50,68	65,77	R\$ 3.435,82	
3.3.2.2	SINAPI	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	135,60	23,28	30,21	R\$ 4.096,48	



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

CT Nº <b>843973/2017</b>	Nº da Operação <b>1038285-35</b>	Gestor / Programa / Ação / Modalidade <b>MINISTÉRIO DO ESPORTE / ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS</b>	Município/UF <b>ITAPETININGA/SP</b>	Localidade <b>RUA ANGELO POLES, RUA SALVADOR BRIZOLA NETO E RUA OLÍVIA GONÇALVES PILOTO</b>
-----------------------------	-------------------------------------	--	--	--

Proponente / Tomador <b>46634291000170</b>	Objeto <b>IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE LAZER</b>	Empreendimento / Apelido <b>CONSTRUÇÃO DE PRAÇA/MONTE SANTO</b>
---	---	--

DATA BASE SINAPI: <b>10/2018 - ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 86,73%(HORA) 49,01%(MÊS)</b>								
LOCALIDADE SINAPI: <b>SÃO PAULO</b>								
DATA BASE FDE: <b>OUTUBRO/2018 - LEIS SOC IAIS: 98,89% - BDI: 0,0%</b>							BDI DIFERENCIADO PARA PROJETO: <b>15,14%</b>	
DATA BASE CPOS: <b>VERSÃO 174 - COM DESONERAÇÃO (DESONERADO) - L.S.: 98,38 % - BDI : 0,00 %</b>							BDI PADRÃO: <b>29,77%</b>	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.3.2.3	SINAPI	92422	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	16,80	50,13	65,05	R\$ 1.092,84
3.3.2.4	SINAPI	73990/1	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UN	0,80	553,19	717,87	R\$ 574,30
3.3.2.5	CPOS	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA	M³	0,80	258,97	336,07	R\$ 268,86
3.3.2.6	CPOS	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	0,80	75,68	98,21	R\$ 78,57
3.3.2.7	SINAPI	74151/1	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	M3	25,56	3,12	4,05	R\$ 103,52
3.3.2.8	SINAPI	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	M3	25,56	5,78	7,50	R\$ 191,70
3.3.2.9	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	55,44	5,14	6,67	R\$ 369,78
3.3.2.10	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	55,44	27,51	35,70	R\$ 1.979,21
3.3.2.11	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	55,44	2,05	2,66	R\$ 147,47
3.3.2.12	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	55,44	10,85	14,08	R\$ 780,60
<b>3.3.3</b>		<b>PISO</b>						<b>R\$ 4.607,62</b>
3.3.3.1	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	43,20	20,20	26,21	R\$ 1.132,27
3.3.3.2	SINAPI	73994/1	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-138, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 10X10CM	KG	190,08	6,96	9,03	R\$ 1.716,42
3.3.3.3	CPOS	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA	M³	4,32	258,97	336,07	R\$ 1.451,82
3.3.3.4	CPOS	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	4,32	54,78	71,09	R\$ 307,11
<b>4</b>		<b>PRAÇA</b>						<b>R\$ 41.358,03</b>
<b>4.1</b>		<b>PAISAGISMO</b>						<b>R\$ 31.267,50</b>
4.1.1	CPOS	34.02.100	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS (JARDINS E CANTEIROS)	M²	593,25	8,50	11,03	R\$ 6.543,55
4.1.2	FDE	16.03.501	ÁRVORE ORNAMENTAL QUARESMEIRA H=2,00M	UN	8,00	162,18	210,46	R\$ 1.683,68
4.1.3	FDE	16.03.221	ÁRVORE ORNAMENTAL IPÊ-AMARELO-DA-SERRA H=2,00M	UN	3,00	165,00	214,12	R\$ 642,36
4.1.4	FDE	16.03.222	ÁRVORE ORNAMENTAL IPÊ-BRANCO H=2,00M	UN	3,00	169,74	220,27	R\$ 660,81



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

CT Nº	Nº da Operação	Gestor / Programa / Ação / Modalidade	Município/UF	Localidade
843973/2017	1038285-35	MINISTÉRIO DO ESPORTE / ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS	ITAPETININGA/SP	RUA ANGELO POLES, RUA SALVADOR BRIZOLA NETO E RUA OLÍVIA GONÇALVES PILOTO

Proponente / Tomador	Objeto	Empreendimento / Apelido
46634291000170	IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE LAZER	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA/MONTE SANTO

DATA BASE SINAPI: 10/2018 - ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 86,73%(HORA) 49,01%(MÊS)									
LOCALIDADE SINAPI: SÃO PAULO									
DATA BASE FDE: OUTUBRO/2018 - LEIS SOC IAIS: 98,89% - BDI: 0,0%						BDI DIFERENCIADO PARA PROJETO: 15,14%			
DATA BASE CPOS: VERSÃO 174 - COM DESONERAÇÃO (DESONERADO) - L.S.: 98,38 % - BDI : 0,00 %						BDI PADRÃO: 29,77%			
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	
4.1.5	FDE	16.03.223	ÁRVORE ORNAMENTAL IPÊ-ROXO DE 7 FOLHAS H=2,00M	UN	3,00	167,00	216,72	R\$ 650,16	
4.1.6	FDE	16.03.302	ARBUSTO CLÚSIA H=0,50 A 0,70M	UN	115,00	38,52	49,99	R\$ 5.748,85	
4.1.7	FDE	16.03.497	ÁRVORE ORNAMENTAL MANACÁ-DA-SERRA H=2,00M	UN	8,00	168,75	218,99	R\$ 1.751,92	
4.1.8	FDE	16.03.063	PALMEIRA JERIVÁ H=1,50 A 2,00 M	UN	5,00	216,62	281,11	R\$ 1.405,55	
4.1.9	CPOS	35.04.120	BANCO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES 150 X 45 X 45 CM	UN	29,00	297,54	386,12	R\$ 11.197,48	
4.1.11	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	58,73	2,05	2,66	R\$ 156,22	
4.1.12	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	58,73	10,85	14,08	R\$ 826,92	
<b>4.2</b>			<b>BANCOS DE CONCRETO MOLDADOS "IN LOCO"</b>					<b>R\$ 10.090,53</b>	
4.2.1	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	19,58	48,71	63,21	R\$ 1.237,65	
4.2.2	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	0,72	20,20	26,21	R\$ 18,87	
4.2.3	SINAPI	73990/1	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UN	6,91	553,19	717,87	R\$ 4.960,48	
4.2.4	CPOS	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA	M³	6,91	258,97	336,07	R\$ 2.322,24	
4.2.5	CPOS	11.16.040	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	M³	6,91	109,56	142,18	R\$ 982,46	
4.2.6	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	33,98	2,05	2,66	R\$ 90,39	
4.2.7	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	33,98	10,85	14,08	R\$ 478,44	
<b>5</b>			<b>ILUMINAÇÃO</b>					<b>R\$ 58.590,04</b>	
5.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	30,00	69,58	90,29	R\$ 2.708,70	
5.2	SINAPI	94097	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M2	60,00	5,12	6,64	R\$ 398,40	
5.3	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	29,00	42,19	54,75	R\$ 1.587,75	
5.4	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	640,00	2,59	3,36	R\$ 2.150,40	
5.5	SINAPI	91844	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	200,00	4,79	6,22	R\$ 1.244,00	
5.6	SINAPI	83399	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	29,59	38,40	R\$ 38,40	



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

CT Nº <b>843973/2017</b>	Nº da Operação <b>1038285-35</b>	Gestor / Programa / Ação / Modalidade <b>MINISTÉRIO DO ESPORTE / ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS</b>	Município/UF <b>ITAPETININGA/SP</b>	Localidade <b>RUA ANGELO POLES, RUA SALVADOR BRIZOLA NETO E RUA OLÍVIA GONÇALVES PILOTO</b>
-----------------------------	-------------------------------------	--	--	--

Proponente / Tomador <b>46634291000170</b>	Objeto <b>IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE LAZER</b>	Empreendimento / Apelido <b>CONSTRUÇÃO DE PRAÇA/MONTE SANTO</b>
---	---	--

DATA BASE SINAPI: <b>10/2018 - ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 86,73%(HORA) 49,01%(MÊS)</b>								
LOCALIDADE SINAPI: <b>SÃO PAULO</b>								
DATA BASE FDE: <b>OUTUBRO/2018 - LEIS SOC IAIS: 98,89% - BDI: 0,0%</b>						BDI DIFERENCIADO PARA PROJETO: <b>15,14%</b>		
DATA BASE CPOS: <b>VERSÃO 174 - COM DESONERAÇÃO (DESONERADO) - L.S.: 98,38 % - BDI : 0,00 %</b>						BDI PADRÃO: <b>29,77%</b>		
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
5.7	SINAPI	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	1,00	46,39	60,20	R\$ 60,20
5.8	SINAPI	93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	1,00	44,27	57,45	R\$ 57,45
5.9	CPOS	41.10.250	POSTE TELEFÔNICO CURVO DUPLO EM AÇO SAE 1010/1020 GALVANIZADO A FOGO, ALTURA DE 9,00 M	UN	11,00	1.588,82	2.061,81	R\$ 22.679,91
5.10	CPOS	41.11.721	LUMINÁRIA LED RETANGULAR PARA POSTE DE 6250 ATÉ 6674 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA 113 LM/W	UN	22,00	801,50	1.040,11	R\$ 22.882,42
5.11	COTAÇÃO		CHAVE PARA COMANDO COLETIVO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - 220V/20A MÍNIMOS	UN	1,00	621,67	806,74	R\$ 806,74
5.12	COMPOSIÇÃO	1	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X50CM	UN	12,00	187,25	242,99	R\$ 2.915,88
5.13	COTAÇÃO		POSTE DE CONCRETO PARA ENTRADA - CAIXA INCORPORADA, CAT. B1, INCL. CABOS E DISJUNTORES	UN	1,00	816,67	1.059,79	R\$ 1.059,79
<b>6 SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>								<b>R\$ 51.046,60</b>
6.1	FDE	16.01.090	FE-01 FECHAMENTO PARA SETORIZAÇÃO 120<H<="" SPAN="" STYLE="border: 1px solid black; height: 1em; width: 100%;"/>	M2	84,0000	456,84	592,84	R\$ 49.798,56
6.2	COMPOSIÇÃO	2	LIMPEZA FINAL DA OBRA ( PASSEIO, PISTA DE SKATE, QUADRA DE AREIA, ETC...)	M²	2.547,03	0,38	0,49	R\$ 1.248,04

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido SINAPI desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnica pela Elaboração do Orçamento:  
Nome: JÉSSICA LAMANSOV MATIAS MARTINS  
CREA: 5069162737-SP  
ART: 28027230181070512

Itapetininga, 17 de Dezembro de 2018



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA**  
 ESTADO DE SÃO PAULO

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Grau de Sigilo  
**#PUBLICO**

Proponente / Tomador <b>46634291000170</b>	Objeto <b>IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE LAZER</b>	Município/UF <b>ITAPETININGA/SP</b>	Localidade <b>RUA ANGELO POLES, RUA SALVADOR BRIZOLA NETO E RUA OLÍVIA GONÇALVES PILOTO</b>
---	---	--	--

<b>SERVIÇOS EXPENSAS À PREFEITURA</b>	Empreendimento / Apelido <b>CONSTRUÇÃO DE PRAÇA-PISTA DE SKATE/MONTE SANTO</b>
---------------------------------------	---

DATA BASE SINAPI: <b>10/2018 - ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 86,73%(HORA) 49,01%(MÊS)</b>									
LOCALIDADE SINAPI: <b>SÃO PAULO</b>									
DATA BASE FDE: <b>OUTUBRO/2018 - LEIS SOC IAIS: 98,89% - BDI: 0,0%</b>							BDI DIFERENCIADO PARA PROJETO: <b>15,14%</b>		
DATA BASE CPOS: <b>VERSÃO 174 - COM DESONERAÇÃO (DESONERADO) - L.S.: 98,38 % - BDI : 0,00 %</b>							BDI PADRÃO: <b>29,77%</b>		
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	
<b>VALOR TOTAL</b>								<b>R\$</b>	<b>83.878,31</b>
<b>VALOR TOTAL BDI</b>								<b>R\$</b>	<b>24.962,98</b>
<b>VALOR TOTAL COM BDI</b>								<b>R\$</b>	<b>108.841,29</b>
<b>7 SERVIÇOS PRELIMINARES R\$ 1.920,09</b>									
7.1	CPOS	01.17.051	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA EM FORMATO A1	UN	1,00	1.479,61	1.920,09	R\$	1.920,09
<b>8 PISTA DE SKATE R\$ 106.921,20</b>									
<b>8.1 PISO R\$ 34.389,51</b>									
8.1.1	SINAPI	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	M2	20,16	86,17	111,82	R\$	2.254,29
8.1.2	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	254,85	20,20	26,21	R\$	6.679,62
8.1.3	SINAPI	73994/1	ARMAÇÃO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-138, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 10X10CM	KG	1.121,34	6,96	9,03	R\$	10.125,70
8.1.4	CPOS	11.01.160	CONCRETO USINADO, FCK = 30,0 MPA	M³	25,49	269,80	350,12	R\$	8.924,56
8.1.5	CPOS	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	25,49	54,78	71,09	R\$	1.812,08
8.1.6	CPOS	11.16.220	NIVELAMENTO DE PISO EM CONCRETO COM ACABADORA DE SUPERFÍCIE	M²	254,85	13,11	17,01	R\$	4.335,00
8.1.7	COMPOSIÇÃO	4	TUBO AÇO GALVANIZADO D=2"	M	3,70	53,79	69,80	R\$	258,26
<b>8.2 RAMPA 1 R\$ 38.092,98</b>									
<b>8.2.1 FUNDAÇÃO R\$ 14.860,96</b>									
8.2.1.1	CPOS	12.01.040	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 25 CM - COMPLETA	M	36,00	49,99	64,87	R\$	2.335,32
8.2.1.2	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	20,20	104,13	135,13	R\$	2.729,63
8.2.1.3	SINAPI	94097	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M2	16,82	5,12	6,64	R\$	111,68
8.2.1.4	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	50,47	48,71	63,21	R\$	3.190,21
8.2.1.5	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	11,22	20,20	26,21	R\$	294,08
8.2.1.6	SINAPI	73990/1	ARMAÇÃO AÇO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UN	4,49	553,19	717,87	R\$	3.223,24



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Proponente / Tomador 46634291000170	Objeto IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE LAZER	Município/UF ITAPETININGA/SP	Localidade RUA ANGELO POLES, RUA SALVADOR BRIZOLA NETO E RUA OLÍVIA GONÇALVES PILOTO
--	--	---------------------------------	---

### SERVIÇOS EXPENSAS À PREFEITURA

Empreendimento / Apelido

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA-PISTA DE SKATE/MONTE SANTO

DATA BASE SINAPI: 10/2018 - ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 86,73%(HORA) 49,01%(MÊS)

LOCALIDADE SINAPI: SÃO PAULO

DATA BASE FDE: OUTUBRO/2018 - LEIS SOC IAIS: 98,89% - BDI: 0,0%

DATA BASE CPOS: VERSÃO 174 - COM DESONERAÇÃO (DESONERADO) - L.S.: 98,38 % - BDI : 0,00 %

BDI DIFERENCIADO PARA PROJETO: 15,14%

BDI PADRÃO: 29,77%

ITEM	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
8.2.1.7	CPOS	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA	M³	4,49	258,97	336,07	R\$ 1.508,95
8.2.1.8	CPOS	11.16.040	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	M³	4,49	109,56	142,18	R\$ 638,39
8.2.1.9	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	15,15	42,19	54,75	R\$ 829,46
<b>8.2.2</b>	<b>SUPER-ESTRUTURA E ALVENARIA</b>							<b>R\$ 13.349,00</b>
8.2.2.1	SINAPI	89454	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA. AF_12/2014	M2	39,50	50,68	65,77	R\$ 2.597,92
8.2.2.2	SINAPI	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	28,00	23,28	30,21	R\$ 845,88
8.2.2.3	SINAPI	92422	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	9,52	50,13	65,05	R\$ 619,28
8.2.2.4	SINAPI	73990/1	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UN	0,32	553,19	717,87	R\$ 229,72
8.2.2.5	CPOS	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA	M³	0,32	258,97	336,07	R\$ 107,54
8.2.2.6	CPOS	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	0,32	75,68	98,21	R\$ 31,43
8.2.2.7	SINAPI	74151/1	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	M3	29,70	3,12	4,05	R\$ 120,29
8.2.2.8	SINAPI	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	M3	29,70	5,78	7,50	R\$ 222,75
8.2.2.9	SINAPI	73631	GUARDA-CORPO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 1 1/2"	M2	15,70	337,05	437,39	R\$ 6.867,02
8.2.2.10	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	25,70	5,14	6,67	R\$ 171,42
8.2.2.11	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	25,70	27,51	35,70	R\$ 917,49
8.2.2.12	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	25,70	2,05	2,66	R\$ 68,36
8.2.2.13	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	25,70	10,85	14,08	R\$ 361,86
8.2.2.14	SINAPI	73924/2	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	M2	5,63	25,74	33,40	R\$ 188,04
<b>8.2.3</b>	<b>PISO</b>							<b>R\$ 9.883,02</b>



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Proponente / Tomador 46634291000170	Objeto IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE LAZER	Município/UF ITAPETININGA/SP	Localidade RUA ANGELO POLES, RUA SALVADOR BRIZOLA NETO E RUA OLÍVIA GONÇALVES PILOTO
--	--	---------------------------------	---

### SERVIÇOS EXPENSAS À PREFEITURA

Empreendimento / Apelido

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA-PISTA DE SKATE/MONTE SANTO

DATA BASE SINAPI: 10/2018 - ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 86,73%(HORA) 49,01%(MÊS)								
LOCALIDADE SINAPI: SÃO PAULO								
DATA BASE FDE: OUTUBRO/2018 - LEIS SOC IAIS: 98,89% - BDI: 0,0%						BDI DIFERENCIADO PARA PROJETO: 15,14%		
DATA BASE CPOS: VERSÃO 174 - COM DESONERAÇÃO (DESONERADO) - L.S.: 98,38% - BDI : 0,00 %						BDI PADRÃO: 29,77%		
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
8.2.3.1	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	65,31	20,20	26,21	R\$ 1.711,78
8.2.3.2	SINAPI	73994/1	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-138, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 10X10CM	KG	287,36	6,96	9,03	R\$ 2.594,86
8.2.3.3	CPOS	11.01.160	CONCRETO USINADO, FCK = 30,0 MPA	M³	6,53	269,80	350,12	R\$ 2.286,28
8.2.3.4	CPOS	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	6,53	54,78	71,09	R\$ 464,22
8.2.3.5	CPOS	11.16.220	NIVELAMENTO DE PISO EM CONCRETO COM ACABADORA DE SUPERFÍCIE	M²	65,31	13,11	17,01	R\$ 1.110,92
8.2.3.6	COMPOSIÇÃO	3	CANTONEIRA METÁLICA	KG	47,03	14,04	18,21	R\$ 856,42
8.2.3.7	COMPOSIÇÃO	4	TUBO AÇO GALVANIZADO D=2"	M	12,30	53,79	69,80	R\$ 858,54
<b>8.3</b>			<b>RAMPA 2</b>					<b>R\$ 24.548,49</b>
<b>8.3.1</b>			<b>FUNDAÇÃO</b>					<b>R\$ 12.849,53</b>
8.3.1.1	CPOS	12.01.040	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 25 CM - COMPLETA	M	42,00	49,99	64,87	R\$ 2.724,54
8.3.1.2	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	16,32	104,13	135,13	R\$ 2.205,32
8.3.1.3	SINAPI	94097	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M2	13,60	5,12	6,64	R\$ 90,30
8.3.1.4	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	40,81	48,71	63,21	R\$ 2.579,60
8.3.1.5	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	9,07	20,20	26,21	R\$ 237,72
8.3.1.6	SINAPI	73990/1	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UN	3,63	553,19	717,87	R\$ 2.605,87
8.3.1.7	CPOS	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA	M³	3,63	258,97	336,07	R\$ 1.219,93
8.3.1.8	CPOS	11.16.040	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	M³	3,63	109,56	142,18	R\$ 516,11
8.3.1.9	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	12,24	42,19	54,75	R\$ 670,14
<b>8.3.2</b>			<b>SUPER-ESTRUTURA E ALVENARIA</b>					<b>R\$ 4.255,04</b>
8.3.2.1	SINAPI	89454	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA. AF_12/2014	M2	21,62	50,68	65,77	R\$ 1.421,95
8.3.2.2	SINAPI	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	20,94	23,28	30,21	R\$ 632,60
8.3.2.3	SINAPI	92422	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	9,60	50,13	65,05	R\$ 624,48



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Proponente / Tomador	Objeto	Município/UF	Localidade
46634291000170	IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE LAZER	ITAPETININGA/SP	RUA ANGELO POLES, RUA SALVADOR BRIZOLA NETO E RUA OLÍVIA GONÇALVES PILOTO

### SERVIÇOS EXPENSAS À PREFEITURA

Empreendimento / Apelido

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA-PISTA DE SKATE/MONTE SANTO

DATA BASE SINAPI: 10/2018 - ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 86,73%(HORA) 49,01%(MÊS)									
LOCALIDADE SINAPI: SÃO PAULO									
DATA BASE FDE: OUTUBRO/2018 - LEIS SOC IAIS: 98,89% - BDI: 0,0%						BDI DIFERENCIADO PARA PROJETO: 15,14%			
DATA BASE CPOS: VERSÃO 174 - COM DESONERAÇÃO (DESONERADO) - L.S.: 98,38 % - BDI : 0,00 %						BDI PADRÃO: 29,77%			
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	
8.3.2.4	SINAPI	73990/1	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UN	0,27	553,19	717,87	R\$	193,82
8.3.2.5	CPOS	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA	M³	0,27	258,97	336,07	R\$	90,74
8.3.2.6	CPOS	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	0,27	75,68	98,21	R\$	26,52
8.3.2.7	SINAPI	74151/1	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	M3	12,64	3,12	4,05	R\$	51,19
8.3.2.8	SINAPI	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	M3	12,64	5,78	7,50	R\$	94,80
8.3.2.9	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	18,93	5,14	6,67	R\$	126,26
8.3.2.10	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	18,93	27,51	35,70	R\$	675,80
8.3.2.11	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	18,93	2,05	2,66	R\$	50,35
8.3.2.12	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	18,93	10,85	14,08	R\$	266,53
<b>8.3.3</b>			<b>PISO</b>					<b>R\$</b>	<b>7.443,92</b>
8.3.3.1	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	37,90	20,20	26,21	R\$	993,36
8.3.3.2	SINAPI	73994/1	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-138, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 10X10CM	KG	166,76	6,96	9,03	R\$	1.505,84
8.3.3.3	CPOS	11.01.160	CONCRETO USINADO, FCK = 30,0 MPA	M³	3,79	269,80	350,12	R\$	1.326,95
8.3.3.4	CPOS	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	3,79	54,78	71,09	R\$	269,43
8.3.3.5	CPOS	11.16.220	NIVELAMENTO DE PISO EM CONCRETO COM ACABADORA DE SUPERFÍCIE	M²	37,90	13,11	17,01	R\$	644,68
8.3.3.6	COMPOSIÇÃO	3	CANTONEIRA METÁLICA	KG	95,92	14,04	18,21	R\$	1.746,70
8.3.3.7	COMPOSIÇÃO	4	TUBO AÇO GALVANIZADO D=2"	M	13,71	53,79	69,80	R\$	956,96
<b>8.4</b>			<b>RAMPA 3</b>					<b>R\$</b>	<b>9.890,22</b>
<b>8.4.1</b>			<b>FUNDAÇÃO</b>					<b>R\$</b>	<b>3.885,08</b>
8.4.1.1	CPOS	12.01.040	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 25 CM - COMPLETA	M	12,00	49,99	64,87	R\$	778,44
8.4.1.2	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	5,02	104,13	135,13	R\$	678,35



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Proponente / Tomador	Objeto	Município/UF	Localidade
46634291000170	IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE LAZER	ITAPETININGA/SP	RUA ANGELO POLES, RUA SALVADOR BRIZOLA NETO E RUA OLÍVIA GONÇALVES PILOTO

### SERVIÇOS EXPENSAS À PREFEITURA

Empreendimento / Apelido

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA-PISTA DE SKATE/MONTE SANTO

DATA BASE SINAPI: 10/2018 - ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 86,73%(HORA) 49,01%(MÊS)								
LOCALIDADE SINAPI: SÃO PAULO								
DATA BASE FDE: OUTUBRO/2018 - LEIS SOC IAIS: 98,89% - BDI: 0,0%							BDI DIFERENCIADO PARA PROJETO: 15,14%	
DATA BASE CPOS: VERSÃO 174 - COM DESONERAÇÃO (DESONERADO) - L.S.: 98,38 % - BDI : 0,00 %							BDI PADRÃO: 29,77%	
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
8.4.1.3	SINAPI	94097	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M2	4,18	5,12	6,64	R\$ 27,76
8.4.1.4	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	12,55	48,71	63,21	R\$ 793,29
8.4.1.5	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	2,79	20,20	26,21	R\$ 73,13
8.4.1.6	SINAPI	73990/1	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UN	1,11	553,19	717,87	R\$ 796,84
8.4.1.7	CPOS	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA	M³	1,11	258,97	336,07	R\$ 373,04
8.4.1.8	CPOS	11.16.040	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	M³	1,11	109,56	142,18	R\$ 157,82
8.4.1.9	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	3,77	42,19	54,75	R\$ 206,41
<b>8.4.2</b>			<b>SUPER-ESTRUTURA E ALVENARIA</b>					<b>R\$ 4.221,27</b>
8.4.2.1	SINAPI	89454	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA. AF_12/2014	M2	11,40	50,68	65,77	R\$ 749,78
8.4.2.2	SINAPI	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	7,60	23,28	30,21	R\$ 229,60
8.4.2.3	SINAPI	92422	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	3,65	50,13	65,05	R\$ 237,43
8.4.2.4	SINAPI	73990/1	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UN	0,11	553,19	717,87	R\$ 78,97
8.4.2.5	CPOS	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA	M³	0,11	258,97	336,07	R\$ 36,97
8.4.2.6	CPOS	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	0,11	75,68	98,21	R\$ 10,80
8.4.2.7	SINAPI	74151/1	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	M3	5,83	3,12	4,05	R\$ 23,61
8.4.2.8	SINAPI	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	M3	5,83	5,78	7,50	R\$ 43,73
8.4.2.9	SINAPI	73631	GUARDA-CORPO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 1 1/2"	M2	5,10	337,05	437,39	R\$ 2.230,69
8.4.2.10	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	8,79	5,14	6,67	R\$ 58,63
8.4.2.11	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	8,79	27,51	35,70	R\$ 313,80
8.4.2.12	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	8,79	2,05	2,66	R\$ 23,38



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Proponente / Tomador 46634291000170	Objeto IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE LAZER	Município/UF ITAPETININGA/SP	Localidade RUA ANGELO POLES, RUA SALVADOR BRIZOLA NETO E RUA OLÍVIA GONÇALVES PILOTO
--	--	---------------------------------	---

### SERVIÇOS EXPENSAS À PREFEITURA

Empreendimento / Apelido

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA-PISTA DE SKATE/MONTE SANTO

DATA BASE SINAPI: 10/2018 - ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 86,73%(HORA) 49,01%(MÊS)

LOCALIDADE SINAPI: SÃO PAULO

DATA BASE FDE: OUTUBRO/2018 - LEIS SOC IAIS: 98,89% - BDI: 0,0%

DATA BASE CPOS: VERSÃO 174 - COM DESONERAÇÃO (DESONERADO) - L.S.: 98,38% - BDI : 0,00 %

BDI DIFERENCIADO PARA PROJETO: 15,14%

BDI PADRÃO: 29,77%

ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
8.4.2.13	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	8,79	10,85	14,08	R\$ 123,76
8.4.2.14	SINAPI	73924/2	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	1,80	25,74	33,40	R\$ 60,12
<b>8.4.3</b>		<b>PISO</b>						<b>R\$ 1.783,87</b>
8.4.3.1	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	10,38	20,20	26,21	R\$ 272,06
8.4.3.2	SINAPI	73994/1	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-138, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 10X10CM	KG	45,67	6,96	9,03	R\$ 412,40
8.4.3.3	CPOS	11.01.160	CONCRETO USINADO, FCK = 30,0 MPA	M³	1,04	269,80	350,12	R\$ 364,12
8.4.3.4	CPOS	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	1,04	54,78	71,09	R\$ 73,93
8.4.3.5	CPOS	11.16.220	NIVELAMENTO DE PISO EM CONCRETO COM ACABADORA DE SUPERFÍCIE	M²	10,38	13,11	17,01	R\$ 176,56
8.4.3.6	COMPOSIÇÃO	3	CANTONEIRA METÁLICA	KG	17,04	14,04	18,21	R\$ 310,30
8.4.3.7	COMPOSIÇÃO	4	TUBO AÇO GALVANIZADO D=2"	M	2,50	53,79	69,80	R\$ 174,50

**TOTAL GERAL DA OBRA**

**R\$**

**457.124,09**

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido SINAPI desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnica pela Elaboração do Orçamento:

Nome: JÉSSICA LAMANSOV MATIAS MARTINS

CREA: 5069162737-SP

ART: 28027230181070512

Itapetininga, 17 de Dezembro de 2018